— 1—

文山州会计专业技术资格考试领导小组办公室文件

文财会考〔2023〕3 号

2023年度全国会计专业技术
中级资格考试文山考区报名公告

根据财政部、人力资源社会保障部和全国会计专业技术资格

考试领导小组办公室《关于 2023年度全国会计专业技术资格考

试考务日程安排及有关事项的通知》（会考〔2023〕3号）、《2023

年度全国会计专业技术中级资格考试云南考区报名公告》要求，

2023年度全国会计专业技术中级资格考试（以下简称中级会计

资格考试）文山考区报名工作定于 2023年 6月 20日开始,采用

网上报名方式进行。为确保考试报名工作顺利开展，现就相关事

项公告如下：

一、报名及缴费时间

— 2—

报名开始时间为 2023年 6月 20日，截止时间为 7月 10日

12:00。缴费截止时间为 2023年 7月 10日 18:00。未在规定时间

内报名并缴费成功的人员，不能参加本年度考试。

二、报名方式

（一）手机移动端报名

下载安装“一部手机办事通”APP，实名注册登录后，在“个

人服务→我要考资质”中选择对应会计资格考试级别。按要求如

实填写个人报名信息，上传照片后，按系统提示完成报名。

（二）网上报名

登录全国会计资格评价网（kzp.mof.gov.cn）→考试报名→

选择报考省份→报考人员必读事项→接受网上报名协议→查看

报名流程→填写报考信息、上传照片→生成报名注册号→进行网

上缴费→报名结束。

三、报名条件

（一）报名参加中级会计资格考试的人员，应具备下列基本

条件：

1.遵守《中华人民共和国会计法》和国家统一的会计制度等

法律法规。

2.具备良好的职业道德，无严重违反财经纪律的行为。

3.热爱会计工作，具备相应的会计专业知识和业务技能。

（二）除具备基本条件外，还必须具备下列条件之一：

1.具备大学专科学历，从事会计工作满 5年。

2.具备大学本科学历或学士学位，从事会计工作满 4年。

— 3—

3.具备第二学士学位或研究生班毕业，从事会计工作满 2年。

4.具备硕士学位，从事会计工作满 1年。

5.具备博士学位。

6.通过全国统一考试，取得经济、统计、审计专业技术中级

资格。

（三）本公告所述学历或学位，是指经国务院教育行政部门

认可的学历或学位。

（四）本公告所述有关会计工作年限，截止日期为 2023年

12月 31日；在校生利用业余时间勤工助学不视为正式从事会计

工作，相应时间不计入会计工作年限；参加中级会计资格考试工

作年限为取得规定学历前后从事会计工作时间的总和。

（五）符合报名条件的在职在岗人员按属地化原则在其工作

单位所在地报名；符合报名条件的在校学生，在其学籍所在地报

名；符合报名条件的其他人员，在其户籍所在地或居住地报名。

符合报名条件的香港、澳门和台湾居民，按照就近方便原则

在内地报名。有工作单位的，在其工作单位所在地报名；为在校

学生的，在其学籍所在地报名。

（六）报名时请认真阅读报名条件，慎重报名，对报名时不

符合报名条件或提供不真实信息的人员，最终考试成绩无效，不

能取得资格证书。

四、资格审核

文山州会计资格考试实行资格后审，全部科目考试成绩合格

的报考人员需在成绩公布后的 15个工作日内通过网上进行资格

— 4—

审核确认，具体时间、审核要求、审核流程另行通知。资格审核

通过后，方可取得资格证书。

五、收费标准

根据《财政部关于全国会计专业技术资格考试考务费收费标

准的通知》（会评〔2017〕1号）和《云南省财政厅关于会计专

业技术资格考试收费管理有关事项的通知》（云财会〔2017〕37

号）精神，中级会计资格考试收费为每人每科 56元，报考人员

在网上自行缴费。

六、考试科目与大纲

（一）考试科目

中级会计资格考试科目包括《中级会计实务》《财务管理》

《经济法》。

参加中级会计资格考试的人员，应在首次取得合格成绩的考

试年度报名时即符合报名条件，且连续 2个考试年度内通过全部

科目的考试，方可申领中级会计资格证书。

（二）考试大纲

使用全国会计专业技术资格考试领导小组办公室制定的

2023年度中级会计资格考试大纲。

七、考试时间

中级会计资格考试于 2023年 9月 9日至 11日举行，共 3个

批次；考试时间及科目：08:30－11:15考《中级会计实务》，13:30

－15:45考《财务管理》，18:00－20:00考《经济法》。《中级

会计实务》科目考试时长为 165分钟，《财务管理》科目考试时

— 5—

长为 135分钟，《经济法》科目考试时长为 120分钟。考试批次、

时间由报名系统自动随机安排，不能变动。

八、准考证打印

省州会计专业技术资格考试领导小组办公室（以下简称会计

考办）将于 2023年 8月 15日前，另行公布中级会计资格考试准

考证网上打印的起止日期。报考人员可自行登录全国会计资格评

价网查阅本人参加考试的时间、地点及考生须知，在考试前打印

准考证。考试的时间、地点以准考证为准，考试当天不能打印当

日批次准考证，错过准考证上明确的考试时间将不能参加考试。

九、相关注意事项

（一）2023年中级会计资格证书印制采用报名时上传的照

片，照片应为近期 1寸白底彩色免冠证件照，人像清晰自然。通

过“一部手机办事通”报名时，可以用手机自拍上传背景为白色的

免冠照片，系统编辑处理照片需要时间，请耐心等待。

（二）报考人员应自行办理网上报名手续，因委托培训学校

等代办报名手续导致报名失败、信息差错、信息泄露等后果，由

报考人员自行承担。

（三）“网上支付”相关须知事项

1.报考人员缴费确认后，不再办理退费。

2.如果因上网条件或网络传输等原因造成支付速度慢，请耐

心等待，尽量不要重复点击。

3.网上支付成功后，请不要立即关闭浏览器支付页面，大约

5秒钟后，系统会自动提示“支付成功”。如未提示“支付成功”，

— 6—

请于次日注意查看自己的缴费状态。

4.完成缴费的报考人员可在 2023年 9月 15日后通过微信或

支付宝“电子票夹”小程序，使用报名时预留的手机号码进行验证，

并获取财政电子票据。

（四）文山考区报名参加中级会计资格考试的人员，均在文

山学院考点参加考试，地址为：文山市开化镇学府路号 66号文

山学院。考试具体要求将通过《准考证》上的《考生须知》发布。

报考人员应遵守考试纪律，认真备考，诚信参加考试。有关部门

将按照《中华人民共和国刑法》有关规定及《专业技术人员资格

考试违纪违规行为处理规定》（人社部令第 31号），对违法违

规人员进行处理。

（五）“一部手机办事通”咨询电话：0871-64812345；

省会计考办咨询电话：0871-63957215、63956047；

州会计考办咨询电话：0876－2185123。

（六）州级、县（市）在各自的会计考试管理机构设置报名

服务点，并在网络报考系统中赋予端口代码，具体负责本辖区报

名、资格审核、证书发放等工作。考生在网络报名系统中报名时

选择报名点（端口代码）要慎重，确认正确后再提交，一旦确认

提交后不可更改。若因选择错误，造成需要跨县、跨区域领证等，

由考生自行承担。

（七）州财政局为文山考区全体考生设置会计考试专线电话

“0876－2185123”，在省、州会计考办《公告》明确的考试报名、

资格审核、组织考试、成绩查阅、颁领证书期间，财政会计管理

— 7—

人员将全天 24小时值守接听，受理回复考生咨询。

（八）报考系统中考区代码、县（市）代码、会计考试管理

机构报名服务点地址和咨询电话：

文山考区（3508）。

文山市（0851），开化北路 92号文山市财政局 706办公室，

0876-2150235；

砚山县（0852），江那镇砚华东路 68号砚山县财政局 401

办公室，0876-3130090；

西畴县（0853），西洒镇普兰路西畴县财政局 2楼办公室，

0876-7622230；

麻栗坡县（0854），麻栗镇玉尔贝路政务楼麻栗坡县财政局

8楼 812办公室，0876-6622973；

马关县（0855），马白镇园中西路 4 号马关县财政局 2 楼

204办公室，0876-7120727；

丘北县（0856），锦屏镇普者黑大街 249 号丘北县财政局

503办公室，0876-4127361；

广南县（0857），莲城镇永安社区白云中路 106号广南县财

政局 507办公室，0876-3058910；

富宁县（0858），新华镇普厅南路 7号富宁县财政局 5楼监

督检查和会计股，0876-6128329；

州本级（0859），文山市瑞禾路 131号文山州财政局 520办

公室，0876－2185123。

— 8—

文山州会计专业技术资格考试

领导小组办公室

2023年 5月 20日

文山州会计考试领导小组办公室 2023年 5月 20日印发

	2023年度全国会计专业技术
	中级资格考试文山考区报名公告